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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je studium členů Jednoty bratrské na zahraničních školách

v 16. a v raném 17. století. Za hlavní prameny práce lze považovat edice dochovaných matrik

konkrétních vzdělávacích institucí. Využil jsem i dochované úřední korespondence, která dále

přiblížila životní osudy vybraných osob. Ke konfesní identifikaci studentů bylo užito

Rejstříku členů pražského sboru Jednoty bratrské z roku 1607. Práce je tematicky rozdělena

do čtyř kapitol. První kapitola uvádí do problematiky systému preuniverzitního i

vysokoškolského vzdělávání v Čechách i v zahraničí a tematizuje fenomén akademické

peregrinace. V druhé kapitole je představen vztah Jednoty bratrské ke vzdělávání obecně.

Nejobsáhlejší třetí kapitola obsahuje biogramy celkem 19 vybraných bratrských studentů.

V mnoha případech se bude jednat o osobnosti, které dosavadní literatura částečně či zcela

opomíjela. Životní příběhy studentů jsou analyzovány ve čtvrté kapitole. Práce se dotýká i

dosud málo probádaného tématu rodinných tradic ve vzdělávání.
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Abstract

The theme of the bachelor thesis is the study of the members of the Unity of Brethren

at the foreign schools in the 16th and the early 17th century. As a main source we can regard

the editions of the preserved registries of the specific educational institutions. I also used the

preserved official correspondence, which further exlaines the lives of selected people. The

Register of the Members of the Prague Church of the Unity of Brethren from 1607 was used

for the confessional identification of the students. The bachelor thesis is thematically divided

into four chapters. The first chapter introduces the system of the pre-university and the higher

education in the Czech lands and also in the foreign countries and thematizes the phenomenon

of the academic peregrination. The second chapter deals with the ralationship of the Unity of

Brethren to the education in general. The most extensive third chapter contains biograms of a

total of 19 selected students of the Unity of Brethren. In many cases these personalities have

been partially or completely neglected by existing literature. Students life stories are analyzed

in the forth chapter. The thesis also affected the not yet explored topic of family traditons in

education.
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1. Úvod

Cesty za vzděláním jsou fenoménem, který má svoje nezanedbatelné místo

v kulturních a vzdělanostních dějinách 16. i raného 17. století. V poreformační době se

stává klíčovou otázka konfesionalizace gymnazijního a univerzitního vzdělání.

Konfesní orientace dané vzdělávací instituce byla jedním z klíčových faktorů při výběru

odpovídající školy a následné peregrinace studentů v podstatě od vzniku nových

luterských vzdělávacích institucí. Na přelomu 16. a 17. století však její význam rostl.

Vedle již zmíněných luterských škol se ve střední a západní Evropě nacházely školy

kalvínské, například akademie v Ženevě, ale i vzdělávací instituce, které bychom mohli

označit jako konfesně otevřené, například akademie v Altdorfu.

Důvody pro akademickou peregrinaci do zahraničí lze spatřovat především

v neutěšeném stavu domácího školství. Od husitských dob fungovala na pražské

univerzitě pouze artistická fakulta. Za vyšším vzděláním z teologie, medicíny či práva

museli studenti putovat jinam. Konfesně se univerzita profilovala jako utrakvistická,

což znemožňovalo studium katolických, ale do jisté míry i bratrských studentů na ní.

Především však byla akademická peregrinace dobovým kulturním trendem postihující

široké společenské vrstvy.

Jednota bratrská, jejíž členové jsou tématem této práce, sama organizovala

rozsáhlou síť škol, které byly zakládány u sborových domů. Ačkoliv se některé z nich

těšily na konci 16. století dobré pověsti, jako třeba ivančické gymnázium, nemohly

pochopitelně dosáhnout kvality věhlasných německých univerzit. Na ně si členové

Jednoty hledali cestu postupně v průběhu celého 16. století. Na počátku 17. století se

však podařilo navázat intenzivní kontakt s brémským gymnáziem i díky blízkému

vztahu některých vrchních představitelů Jednoty s rektorem školy Matthiasem

Martiniem. Nebyla to však zdaleka první instituce, na které nalezneme bratrské

studenty. Opomenout bychom určitě neměli univerzity v Heidelberku a Basileji či

akademii v Ženevě.

Právě kontakt bratrských studentů s předními kalvínskými mysliteli tehdejší doby

vedl k postupné „kalvinizaci“ Jednoty, tedy teologickému a kulturnímu příklonu

k reformovanému vyznání. Pro bližší analýzu této sociálně-kulturní změny je v první

řadě potřeba podívat se na konkrétná životní osudy lidí, bratrských studentů, kteří byli
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jejími hlavními aktéry. Protože tento proces probíhal velmi pozvolna od prvního

kontaktu s kalvinisty ve 40. letech 16. století, byli pro práci vybráni příslušníci dvou

generací. Představitelé té první studovali zpravidla v 80. letech 16. století, jejich synové

potom v prvních dvou desetiletích 17. století. Tento výběr nám umožní pokusit se

zodpovědět i otázku možných rodinných tradic v akademické peregrinaci bratrských

studentů.

1.1. Dosavadní bádání

Akademická peregrinace bratrských studentů byla v dosavadní literatuře několikrát

tematizována. Starší literatura se spíše zaměřovala na období 1. poloviny 16. století.

Platí to pro práci Josefa Cvrčka
1
i Rudolfa Urbánka.

2
V 60. letech a na počátku 70. let

byly vydány tři práce, které významným způsobem posunuly bádání o bratrských

studentech ve 2. polovině 16. století a na počátku 17. století. Jedná se o kratší, ale

informačně velmi bohaté, články Rudolfa Říčana
3
a Luďka Rejchrta

4
a monografii

Otakara Odložilíka, která bohužel původně vycházela časopisecky a není tak opatřena

příslušným poznámkovým aparátem.
5
Nález archivu Matouše Konečného odstartoval

novou vlnu zájmu o problematiku bratrského vzdělávání v cizině. Sluší se vyzdvihnout

zejména úvodní studii k edici korespondence kněžského dorostu od Markéty Růčkové.
6

K dějinám Jednoty zůstává nepřekonanou monografie Rudolfa Říčana.
7
Tématem

akademické peregrinace na německé univerzity se v nedávné době zabývala Kateřina

Schwabiková.
8
Navázala tak na starší analytické práce Františka Šmahela s Miroslavem

1
CVRČEK, Josef. Studenti bratrští v cizině. Časopis Musea Království českého 83, 1909, s. 211-215,

401-406
2
URBÁNEK, Rudolf. Jednota Bratrská a vyšší vzdělání až do doby Blahoslavovy: přísp. k 400. výr.

naroz. Blahoslavových. Brno, 1923.
3
ŘÍČAN, Rudolf. Několik pohledů do českobratrského vyššího školství za mladých let Jana Amose

Komenského. Acta Comeniana, Archiv pro bádání o životě a díle Jana Amose Komenského 21/2, 1962, s.

114-151.
4
REJCHRT, Luděk. Bratrští studenti na reformovaných akademiích před Bílou horou, Acta Universitatis

Carolinae: Historia Universitatis Carolinae Pragensis 1973, 13/1-2, s. 43-82.
5
ODLOŽILÍK, Otakar. Jednota bratrská a reformování francouzského jazyka. Philadelphia, 1964.

6
RŮČKOVÁ, Markéta (ed.). Studium a korespondence kněžského dorostu Jednoty bratrské v letech

1610-1618: "poslušenství synovské vzkazuji Vám, můj nejmilejší pane otče". Praha, 2014, s. 13-133
7
ŘÍČAN, Rudolf. Dějiny Jednoty bratrské. Praha, 1957.

8
SCHWABIKOVÁ, Kateřina. Česká šlechta a univerzity německé jazykové oblasti v raném novověku

(Čeští páni a rytíři imatrikulaní v letech 1550-1620 na univerzitách nynějšího Německa, Rakouska a

Švýcarska), Acta Universitatis Carolinae: Historia Universitatis Carolinae Pragensis 2006, 46/1-2, s. 25-

131.
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Trucem
9
a Jiřího Peška s Davidem Šamanem.

10
Problematikou preceptorů, studií šlechty

a vzdělanostního mecenátu se velmi podrobně zabýval Martin Holý.
11

1.2. Cíl práce, metody a prameny výzkumu

Předkládaná práce si klade za cíl představit bratrské studenty na zahraničních

školách a analyzovat jejich studijní i následné životní osudy. Pro uvedení do celé

problematiky systému preuniverzitního i vysokoškolského vzdělávání bude v první

kapitole představena pražská univerzita společně se sítí městských latinských škol, které

spravovala. Následně stručně popíši i myšlenkový vývoj univerzit na území dnešního

Německa a Švýcarska v průběhu sledovaného období a tematizuji otázku akademií a


[…]


který napsal mnoho kratších příspěvků slavným osobnostem. Tiskem vyšla i řecky a

latinsky psaná disertace Jana Škréty na basilejské univerzitě. Celkem u 9 z 19 studentů

tak máme zaznamenanou nějakou formu literární tvorby.
370

Bohužel ani u jednoho ze

sledovaných studentů nenacházíme zmínky o jejich soukromé knihovně, kterou by bylo

možné blíže analyzovat.

Během studií v zahraničí, ale i v českém prostředí, navazovali bratští studenti

vztahy s předními učenci či významnými šlechtici, se kterými i později udržovali

písemný styk. Adam Huber si například dopisoval s Matyášem Borboniem, Bartoloměj

Němčanský přímo s basilejským profesorem Johannem Jakobem Grynaeem, Matěj

Cyrus starší s Petrem Vokem z Rožmberka skrze jeho kronikáře Václava Březana.
371

Díky nálezu dopisů v archivu Matouše Konečného víme o čilé korespondenci

studentů s posledním mladoboleslavským biskupem. Z našeho seznamu se jednalo o
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Matěje Cyra mladšího, Daniela Němčanského, Pavla Němčanského, Daniela Vettera a

Jana Vettera. Jednalo se tedy ve všech případech o syny bratrských duchovních.

Nejobsáhlejší korespondence však probíhala mezi biskupy Jednoty, kterým byl i Matěj

Cyrus starší.
372
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6. Závěr

Jednota bratrská se ve 2. polovině 16. století chopila příležitosti vystoupit

z izolovaného českého prostředí a otevřela se evropské reformaci. Kalvinismus do ní

pronikal skrze konkrétní osobnosti a jejich životní zkušenosti. Na rozdíl od konfesního

směřování mnohých německých univerzit, měnícího se podle vládnoucích kurfiřtů, si

svoji věrouku formovala sama pomocí synodů. Byli to především jednotliví v zahraničí

vzdělání biskupové jako Jan Blahoslav, Bartoloměj Němčanský či Matěj Cyrus starší,

kteří utvářeli budoucnost Jednoty. Právě jejich osobní a písemný kontakt

s reformovanými teology, výuka na kalvínsky orientovaných vzdělávacích ústavech,

četba reformovaných knih, spolupráce na tisku bratrských knih se

zahraničními profesory, stály v počátcích „kalvinizace“ Jednoty bratrské.

Ze studií bratrských synů je patrné, že význam zahraničního vzdělání pro

Jednotu bratrskou na počátku 17. století vzrostl. Z biogramů je například vidět, že

vzdělaní jedinci zastávali významná místa soudců i v pražském sboru Jednoty,

například Adam Huber a Daniel Němčanský. Potenciál toho však nemohl být naplno

využit kvůli pobělohorským událostem. V jejich důsledku byla totiž v první řadě

zpřetrhána síť bratrských škol, na nichž by mohli bratští studenti předat, co se

v zahraničí sami naučili. Bělohorská porážka a následný exil mnoha sledovaných

studentů jim navíc znemožnil pokračovat v otcových šlépějích, například u mladých

Sixtů z Ottersdorfu. Mnohdy tak vedly jejich cesty, alespoň co se konfese týče, zcela

rozdílnými směry, jako u Matěje Cyra mladšího nebo slavného Karla Škréty.

Práce si kladla za cíl představit vybrané bratrské studenty. Výběr osobností

zohledňoval v dosavadní literatuře jen částečně řešené téma rodinných tradic ve

vzdělávání.
373

Bylo dokázáno, že tyto tradice nespočívaly v návštěvě stejných

vzdělávacích institucí, ale spíše v následování širších sociálně-kulturních trendů ve

vzdělávání. Klíčovou roli v tom sehrávali Jednotě ideově spříznění zahraniční profesoři

a rektoři konkrétních škol. Díky osobním vazbám biskupů Jednoty s věhlasnými učenci

tak mohly svá studia zahájit desítky kandidátů kněžského úřadu. Jednota bratrská, ač

vznikla v nábožensky specifickém prostředí Čech 15. století, byla na začátku 17. století
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silně ovlivňována reformovanými proudy. Ty sice v jistém smyslu ohrožovaly její

specifičnost, nabízely však možnost podílet se na kulturním a literárním vývoji celé

Evropy. To koneckonců vidíme na životě a díle Jana Ámose Komenského, posledního

biskupa Jednoty.

Práce rozhodně nevyčerpává téma bratrských studií na zahraničních školách ani

otázku možných rodinných tradic ve vzdělávání. V budoucnu může být rozšířena o větší

počet zkoumaných osob. V úvahu přicházejí například pražští erbovní měšťané, kteří

sice sami v zahraničí nestudovali, nebo o tom alespoň nemáme zpráv, ale vyslali na

zahraniční školy své syny. Jedná se například o Tobiáše Štefka z Koloděj, Adama

Linharta z Najenperka nebo Kryštofa Kobera z Kobersperka. Bylo by jistě zajímavé

provést v tomto smyslu analýzu pražského sboru Jednoty a pokusit se zjistit, zda měl

fenomén akademické peregrinace nějaká specifika v takto konfesně i regionálně úzkém

prostředí. Dosavadní analýzy totiž buď pracovaly s příliš velkým počtem jedinců, nebo

s osobami, jejichž konfesí si nejsme jistí. Za „bratrského studenta“ tak buď byli

považováni pouze kandidáti kněžského úřadu, nebo naopak skoro všichni studenti

z českých zemí na reformovaných univerzitách. I přes konfesní „uzavírání“ univerzit

nelze z jednoho matričního zápisu činit přehnané závěry. Nedávný nález Archivu

Matouše Konečného, sestávající jak z korespondence, tak i z rejstříků několika sborů

Jednoty, poskytnul odpovědi na konfesní identitu jedinců, u kterých starší bádání

váhalo. To otevírá budoucímu výzkumu další nové perspektivy.
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