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A) Posouzení obsahu

Definice cílů práce, stanovení výzkumných otázek velmi dobře

Metodologie práce velmi dobře

Koncepce a struktura práce výborně

Práce s prameny výborně

Schopnost analýzy, interpretace a kritického myšlení výborně

Invenčnost a původnost velmi dobře

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Klikněte sem a zadejte text.

B) Posouzení formálních náležitostí

Seznam pramenů a literatury, práce s literaturou výborně

Poznámkový aparát výborně

Formální struktura práce výborně

Stylistická a jazyková úroveň velmi dobře

Přílohy (pokud jsou) Zvolte položku.

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Klikněte sem a zadejte text.

C) Celkové zhodnocení

1) Celkové shrnutí (povinné, alespoň 500 znaků)

Práce se zaměřuje na téma, které sice v české historiografii není úplně nové, přistupuje

k němu ale relativně originálním způsobem, totiž sledováním jedné konfesijně vymezené a

příbuzenskými vazbami do velké míry propojené skupiny osob (studenti bratrského vyznání

na zahraničních univerzitách a akademiích). Dosavadní výzkum sledoval spíše situaci na

jednotlivých školách a konfesijní otázku nebral tolik v úvahu (s výjimkou starší práce L.

Rajchrta). Autor využil velké množství vydaných pramenů i domácí a zahraniční literatury,

aby rekonstruoval životní osudy příslušníků několika předních měšťanských rodin hlásících

se na přelomu 16. a 17. století k Jednotě bratrské, to vše s důrazem na jejich zahraniční

studium. Výsledky nejsou úplně překvapivé (to ani nebylo možné očekávat, natolik jsou

obecné kontury tématu známy), celkem přesvědčivě ale upřesňují některé jednotlivé trendy,

jako je frekvence návštěvy jednotlivých škol, mizivý vliv rodinných tradic na podobu

akademické peregrinace v další generaci nebo průběh profesní kariéry po ukončení studia.

Samotné analytické části práce sestávající především z biogramů studentů předchází obecněji

pojatý nástin systému českého předbělohorského školství a podoby akademické peregrinace

českých studentů na zahraničních univerzitách v předbělohorském období. Ten je na základě

bohaté literatury pojednán přehledně a výstižně. Z drobných věcných připomínek uvádím

následující: a) s. 11 – „jaký obor studoval“ není pro přelom 16. a 17. století úplně

nejšťastnější formulace, lze samozřejmě rozlišit jednotlivé fakulty, ale v jejich rámci se o

další specializaci dá mluvit těžko; b) s. 20 – konstatování o rektorském manuálu je poněkud

zjednodušením; je-li řeč o univerzitní kanceláři ve sledovaném období, lze vycházet z práce

Karla Beránka, Kancelář university pražské na přelomu XVI. a XVII. věku, Sborník archivních

prací 9, 1959, s. 220-239; c) s. 23, pozn. 80 – úbytek studentů na vídeňské univerzitě ve 20. a

30. letech 16. století nesouvisí jen s reformací, ale především s tureckým ohrožením (k tomu

např. Albert Müller, Universitätsbesuch und Städtische Herkunft. Prosopographische

Probleme am Beispiel österreichischer Städte und der Wiener Universität 1377-1554, in: Kurt

Mühlberger – Thomas Maisel (eds.), Aspekte der Bildungs- und Universitätsgeschichte. 16.-

19. Jahrhundert, Wien 1993, s. 143-159.

Po formální a jazykové stránce je práce na slušné úrovni, překlepy se objevují ve snesitelné

míře. Rušivě na mě působily jen občasné prohřešky proti shodě podmětu s přísudkem a dvojí

výskyt spojení „nabité vědomosti“ bohužel svědčí o tom, že se v tomto případě nejedná o

překlep.

To vše nicméně nemění celkově pozitivní dojem z práce.

2) Případně navrhovaná témata či otázky k obhajobě

1) Na konci práce dospěl autor k řadě statistických údajů. Nezvažoval během psaní práce

jejich prezentování ve formě tabulek, jež by mohla být přehlednější?

2) Kdyby se autor chystal téma biografií studentů bratrského vyznání rozšířit, jaké další

prameny by mohl využít?

3) Závěrečné doporučení

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně

V Nymburce, dne 1. 9. 2019

Podpis Marek Ďurčanský